1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG THƯƠNG
TP. HỒ CHÍ MINH

KHOA NGOẠI NGỮ

    Số: 108/TB – KNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  9  tháng 08 năm 2024

THÔNG BÁO
Về nội dung và cấu trúc Đề thi Phân loại Anh văn đầu vào

năm học 2024 – 2025

Kính gửi các tân sinh viên,

Nhà trường xin thông báo về bài thi Phân loại đầu vào Tiếng Anh (Placement Test)
dành cho tất cả các tân sinh viên. Đây là một bước đánh giá quan trọng nhằm xác định
chính xác trình độ Tiếng Anh hiện tại của các bạn, từ đó phân vào các lớp học Tiếng Anh
phù hợp, đảm bảo rằng quá trình học tập diễn ra hiệu quả và đạt kết quả tốt nhất.

1. Mục đích bài thi:
Bài thi Phân loại đầu vào Tiếng Anh được thiết kế với những mục đích cụ thể sau:

 Xác định trình độ ngoại ngữ: Đánh giá khả năng sử dụng Tiếng Anh của tân
sinh viên ở mức độ tại thời điểm hiện tại, giúp phân loại các bạn tân sinh viên
vào các lớp học phù hợp với năng lực hiện tại.

 Tối ưu hóa quá trình học tập: Tạo điều kiện để quá trình học tập trở nên hiệu
quả hơn khi sinh viên được học theo chương trình phù hợp với trình độ, từ
đó giúp các bạn tiếp thu kiến thức nhanh chóng và đạt tiến bộ rõ rệt.

 Định hướng kế hoạch học tập: Dựa trên kết quả bài thi, Nhà trường sẽ xây
dựng kế hoạch học tập cá nhân hóa, hỗ trợ sinh viên trong việc phát triển các
kỹ năng ngoại ngữ cần thiết.

2. Cấu Trúc Đề Thi
Bài thi được xây dựng dựa trên các giáo trình Tiếng Anh phổ biến ở trình độ sơ

cấp, bao gồm: Lifelines Elementary, Headway Elementary, New Headway Elementary,
International Express Elementary, New English File Elementary, New Cutting Edge
Elementary, face2face Elementary, Outcomes Elementary, Solutions Elementary.

Cấu trúc bài thi gồm 3 phần chính:
 Phần 1: Grammar and Structures

Số lượng: 15 câu
Nội dung: Đánh giá kiến thức ngữ pháp và cấu trúc câu cơ bản.

 Phần 2: Vocabulary
Số lượng: 15 câu
Nội dung: Kiểm tra vốn từ vựng cơ bản của sinh viên.

2

 Phần 3: Reading Comprehension
Số lượng: 20 câu
Nội dung: Đánh giá khả năng đọc hiểu qua các đoạn văn ngắn.

Lưu ý:
- Các bạn tân sinh viên cần chuẩn bị kỹ lưỡng và tham gia đầy đủ bài thi để kết

quả được chính xác và phản ánh đúng trình độ của mình. Kết quả của bài thi sẽ
được sử dụng để xếp lớp và định hướng kế hoạch học tập phù hợp nhất cho các
bạn.

- Các bạn tân sinh viên đã có chứng chỉ quốc tế hoặc VSTEP được Bộ Giáo dục
và Đào tạo công nhận thì sẽ được miễn tham gia kỳ thi Phân loại anh văn đầu
vào và xét điểm theo các thông báo tiếp theo của Nhà trường, sau khi sinh viên
nhập học.

Chúc các bạn tân sinh viên làm bài thi tốt và có một khởi đầu thuận lợi trong quá
trình học tập tại trường!

Trân trọng./

Nơi nhận:
- TTTS&TT;

- Tân sinh viên;

- Lưu: VP. KNN

KHOA NGOẠI NGỮ

TRƯỞNG KHOA

TS. Trần Tín Nghị

		2024-08-09T10:43:19+0700